ДОГОВОР №_____
об образовании на обучение по образовательным программам
среднего профессионального образования

г. Красноярск          									 «____»______________2020 г.

Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Красноярское художественное училище (техникум) им. В.И. Сурикова» на основании лицензии № 7733-л от 05.12.2014 г., выданной Министерством образования и науки Красноярского края с бессрочным сроком действия, свидетельства о государственной аккредитации, о государственной аккредитации (серия 24А05 № 0000103), регистрационный номер 4829 от 31.10.2017 г., выданного Министерством образования Красноярского края (срок действия: до 31.10.2023 г.), на основании свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения  сер. 24 № 006256004, выданного МРИ ФНС № 23 по Красноярскому краю, в лице директора Селиной Елены Сергеевны, действующей на основании Устава, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", с одной стороны,
и________________________________________________________________________________________________, (Ф.И.О. совершеннолетнего, заключающего договор от своего имени, или Ф.И.О. родителя (законного представителя) несовершеннолетнего, или наименовании организации с указанием Ф.И.О., должности лица, действующего от имени юридического лица, документов, подтверждающих полномочия указанного лица)
именуемый(ая) в дальнейшем "Заказчик", с другой стороны,
и________________________________________________________________________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем "Обучающийся", с третьей стороны, совместно именуемые «Стороны»,  заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1.  Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение Обучающегося по основной профессиональной образовательной программе - программе подготовки специалистов среднего звена (ППССЗ) по специальности 54.02.01 «Дизайн (по отраслям)» по очной форме обучения.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания договора составляет 3 года 10 месяцев.
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается документ об образовании и о квалификации (диплом о среднем профессиональном образовании).
Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному из училища, выдается справка об обучении или о периоде обучения.
2. Права и обязанности Сторон
2.1. Исполнитель  вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Отчислять Обучающегося по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации в сфере образования и локальными нормативными актами училища.
2.1.4. Информировать Заказчика о нарушениях Обучающимся  локальных нормативных актов училища, учебной дисциплины, об инициативе Обучающегося расторгнуть настоящий Договор и, по запросам Заказчика, информировать его об организации и обеспечении надлежащего предоставления услуг, в том числе об оценках успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.4. Исполнитель обязан:
2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве студента.
   2.4.2. В период  действия  Договора предоставлять Заказчику и Обучающемуся достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.
2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее оказание платных образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом (в том числе индивидуальным) и расписанием занятий Исполнителя.
2.4.4. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения  о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации  от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.4.5. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
2.4.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
2.4.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.5.  Заказчик обязан своевременно  вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
2.6.  Обучающийся обязан:
2.6.1. Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы.
2.6.2. Выполнять требования устава училища, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности.
2.6.3. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников училища, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися.
2.6.4.  Бережно относиться к имуществу училища.
1. Стоимость  образовательных услуг,  сроки  и порядок их оплаты
3.1.Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет 421314,00 (Четыреста двадцать одна тысяча триста четырнадцать) рублей 00 копеек, НДС не облагается.
3.2. Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим договором  за семестр.
На момент заключения договора размер оплаты составляет:
	Курс
(семестры)
	стоимость (руб.) за 1-ую часть учебного года
(за семестр)
(4 мес. с IX-XII)
	стоимость (руб.) за 2-ую часть учебного года
(за семестр)
 (6 мес. с I- VI)
	стоимость за год (руб.)

	1        (1-2 сем.)
	42775,00
	62711,00
	105486,00

	2        (3-4 сем.)
	42901,00
	62585,00
	105486,00

	3        (5-6 сем.)
	42901,00
	61828,00
	104729,00

	4        (7-8 сем.)
	41261,00
	64352,00
	105613,00

Оплата за учебный год или за весь срок обучения может быть внесена предварительно.
3.3. В стоимость обучения не включены расходы на учебную практику «Изучение памятников искусства в других городах» (проезд к месту практики и обратно, проживание, суточные), реализуемую в форме выездной (на 3 курсе).
Указанные расходы на практику оплачиваются Заказчиком самостоятельно за счет собственных средств.
3.4. Оплата производится в соответствии с расчетом цены на оказание платной образовательной услуги и устанавливается на каждый учебный год приказом директора.
3.5. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.6. Оплата производится не позднее начала каждого семестра в безналичном порядке на счет Исполнителя в банке, указанный в разделе 8 настоящего договора. Днем оплаты считается день поступления денежных средств на счет Исполнителя. При этом услуги банка по приему платежа оплачивает Заказчик (Заказчику предоставляется возможность оплачивать услуги по настоящему договору в отделении ОАО «Банк Уралсиб» по более низким процентным ставкам в соответствии с договором, заключенным между данным банком и Исполнителем).
3.8. В случае изменения стоимости образовательных услуг (обучения) Исполнитель уведомляет стороны об изменении стоимости обучения путем размещения информации в месте оказания образовательных услуг по адресу места нахождения, а также на официальном сайте Исполнителя не менее чем за 1 (один) месяц до изменения стоимости образовательных услуг.
3.9. Приемка образовательных услуг, оказанных Исполнителем по настоящему договору оформляется Актом сдачи-приемки оказанных платных образовательных услуг, который подписывается сторонами настоящего договора по окончании обучения (отчисления) Обучающегося. В случае не подписания Заказчиком/Обучающимся акта сдачи-приемки либо не предоставления мотивированных возражений в течение 10 дней, услуги считаются оказанными Исполнителем в полном объеме, надлежащим образом и принятыми Заказчиком/Обучающимся.
4. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке
в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. № 706.
4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения профессиональной образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой  образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана, в случае установления нарушения порядка приема, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление на обучение, в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг, в случае невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика, Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
4.6.Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по настоящему Договору.
5.  Ответственность Сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания  не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
5.2.1. безвозмездного оказания образовательной услуги;
5.2.2. соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
5.2.3. возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок  20   календарных дней недостатки  образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной  образовательной услуги или иные существенные отступления от условий настоящего Договора.
5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания  образовательной услуги стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
5.4.1. назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание  образовательной услуги;
5.4.2. поручить оказать  образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
5.4.3. потребовать уменьшения стоимости  образовательной услуги;
5.4.4. расторгнуть настоящий Договор.
5.5. В случае расторжения договора (отчисления) Обучающегося в результате виновных действий самого Обучающегося или Заказчика (пропуски учебных занятий, неуспеваемость, нарушение Правил внутреннего распорядка для студентов, неоплата, несвоевременная оплата или оплата за обучение по настоящему договору не в полном объеме и т.п.), услуги по настоящему договору являются оказанными Исполнителем и подлежат оплате Заказчиком в полном объеме до момента расторжения (отчисления) Обучающегося.
6. Срок действия Договора
		6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
7. Заключительные положения
	7.1. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося до даты издания приказа об отчислении Обучающегося из училища.
7.3. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по настоящему Договору. Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливаются локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения Сторон.
7.4. Споры, возникающие по настоящему Договору, рассматриваются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
7.5. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон. Изменения настоящего Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
8. Адреса и реквизиты Сторон
	Исполнитель:
КГБ ПОУ «Красноярское художественное училище (техникум) им. В.И. Сурикова»
660079, г. Красноярск, ул. Свердловская, 5,
тел/факс 233-16-68, тел. 233-16-67 (учеб.часть), 233-16-96 (бух.)
ИНН 2464023273  КПП 246401001
Банковские реквизиты:
Получатель платежа:
минфин края (КГБ ПОУ  «Красноярское художественное училище (техникум)
им. В.И. Сурикова» л/с 75192А01551)
ИНН 2464023273 КПП 246401001
р/с 40601810804073000001
Отделение Красноярск г.Красноярск,
БИК 040407001
Назначение платежа:
Отр.код  05700000000000000131 Доход от продажи платных образовательных услуг, за обучение, НДС не облагается
ФИО студента________Группа ____________
Директор
_______________________Е.С. Селина
	Заказчик:
______________________________
______________________________
______________________________
              (Ф.И.О.)
______________________________
______________________________
______________________________
______________________________
(адрес места жит-ва, юридич.адрес,
 телефон)
______________________________
______________________________
______________________________
______________________________
______________________________
______________________________
(паспортные данные/банковские
                   реквизиты)

_____________________________
(подпись)
	Обучающийся:
___________________________
___________________________
___________________________
(Ф.И.О.)
___________________________
___________________________
___________________________
___________________________
(адрес места жительства,
          телефон)
___________________________
___________________________
___________________________
___________________________
___________________________
___________________________
  (паспортные данные)

____________________________
(дата рождения)

                  (подпись)

С  уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с учебно-программной документацией и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, Правилами внутреннего распорядка для студентов КГБ ПОУ «Красноярское художественное училище (техникум) им. В.И. Сурикова», Положением об обработке и защите персональных данных обучающихся КГБ ПОУ «Красноярское художественное училище (техникум) им. В.И. Сурикова» ознакомлен(а)
«___» __________ 20___г._____________________/____________________/
(подпись  и  ф.и.о. Заказчика)
С  уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с учебно-программной документацией и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, Правилами внутреннего распорядка для студентов КГБ ПОУ «Красноярское художественное училище (техникум) им. В.И. Сурикова», Положением об обработке и защите персональных данных обучающихся КГБ ПОУ «Красноярское художественное училище (техникум) им. В.И. Сурикова» ознакомлен(а)
«___» __________ 20___г._____________________/____________________/
(подпись  и  ф.и.о.  Обучающегося)